Finis

DE DVPLICI

COPIA, VERBORVM, AC RE-
RVM ERASMI ROTERODA-
MI COMMENTARIJ.

¶ De uerborum Copia Commentarius Primus.

PERICVLOSAM ESSE COPIAE AF-
FECTIONEM CAP. I.

diocri periculo affectetur, propterea quod iuxta prouer-
bium. Non cuius homini contingit adire Corinthū. Vnde
non paucis mortalibus usuuenire uidemus, ut diuinā hāc

T NON EST
aliud, uel admirabile,
uel magnificentius, q̄ oratio, di-
uite quaedam senten-
tiarum uerborūq;
Copia, aurei flumi-
nis instar exube-
rans. ita res est p-
fecto quae non me-
diocri periculo affectetur, propterea quod iuxta prouer-
bium. Non cuius homini contingit adire Corinthū. Vnde
non paucis mortalibus usuuenire uidemus, ut diuinā hāc
B uirtutem

2 DE COPIA VERBORVM

uirtutem, sedulo quidem, sed parum felicièter æmulantes, in futilem quandam ac deformem inadant loquaçatatem, dum inani, atraq; delectum congesta uocù & sententiaris turba, pariter & rem obscurant, & miseræ auditorù aures onerant. Adeo ut literatores aliquot hæc ipsa de re, si Dijs placet, etiam præcepta tradere conati, nihil aliud assecuti uideantur, quàm quod copiam professi, suam proderunt inopiam. Quæ quidem res nos commouit, ut partim è medijs artis Rhetoricæ præceptis ad hoc institutum idonea deligentes, partim quæ diutino iam dicendi, scribendiq; usu sumus consecuti, uariaq; plurimorum authorum lectione obseruauimus accommodantes, utraq; de copia rationes aliquot, deinde exempla, deniq; formulas complures proponeremus, non id quidem conantes, ut libro rem omnem absolute complectamur, sed edito ueluti commentariolo, doctis & studiosis uiam aperuisse contenti, quasiq; syluam quandã operis futuri subministrasse. Partim quod solo iuuandi studio ad hoc laboris expessendum adducti, non inuidemus si penes alium sit, uel tota gloria, modo à nobis ad studiosam iuuentutem aliqua manarit utilitas. Partim quod grauioribus studijs addicti sumus, quã ut in his utilissimis quidem illis etiam ad maxima, sed tamen in speeè minutis, uacet permultum operæ collocare.

¶ A quibus inuenta, & à quibus exercitata

Copia. Ca. II.

Porrò ne quis hoc inuentum tanquam neotericum, ac nuper

LIBER PRIMVS.

nuper domi nostræ natum aspernandum existimet, sciat hanc orationis uariandæ rationem, ab homine doctissimo, pariter & diligentissimo Quintiliano locis aliquot leuiter attingi, & nobiles aliquot Sophistas in compendium contrahendi sermonis uiam ostendisse. Quod facere nequam poterant, nisi pariter & explicandi ratione demonstrata. Quorum si libri extarent, aut si quod admonuit Fabius, ad plenum tradere uoluisset, non admodum futurum erat opus ijs meis præceptum ualis. Accedit ad huius negocij commendationem, quod neuiquam piguit uiros omnis doctrinæ primæpes diligenter in hoc genere exerceri. Siquidem extant etiam nunc mirabiles aliquot Maronis experientiæ de speculo, de fluuio gelu concreto, de Iride, de Solis exortu, de quatuor anni partibus, de signis cœlestibus. Idem satis indicat Apologus ille Aesopicus de Vulpe & Coruo, quem Apuleius mira uerborum parsimonia perstringit, & eundem plurimis uerbis quamsumissime explicat, exercendi uidelicet ostentandiq; ingenij gratia. Sed age quem tandem possit posthac huius studij pœnitere, qui Ciceronem uideat illum omnis eloquentiæ parentem, adeo huic exercitatiōi induluisse, ut cum Mimmo Rosio familiari suo solitus sit contendere. Vtrum ille sepius eandem sententiā uarijs gestibus effingeret, an ipse per eloquentiæ copiam sermone diuerso pronuntiaret.

¶ **A**uthores quemadmodam luserint
ostentatione Copiæ. Ca. III.

B ij

Quid

Quid quod iidem authores non in palestra solum, uerum etiam in opere serio nonnunquam ostentanda Copia iusserunt, dum rem eandem nunc ita cohibent, ut adimere nihil queas. Nunc ita locupletant dilatantq; , ut nihil possis aduungere. Homerus, teste Fabio, utraq; iuxta re mirabilis est, tum copia, tum breuitate. Quanquam in presentiarum animus non est exempla persequi, tamen unum atq; alterum ex uno Virgilio proferemus. A quo quid breuius dici potuit, quam illud. Et campos ubi Troia fuit? Pauca sissimis uerbis, ut ait Macrobius, auitatem hausit & absorpsit, ne ruina quidem relicta. Rursum hoc ipsum audi, quam copiose? Venit summa dies & ineluctabile fatum Dardaniæ, sumus Troës, fuit Ilium & ingens. Gloria Teucrorum, ferus omnia Iuppiter Argos Transtulit, incensa Danaï dominantur in urbe. O patria, o diuum domus Ilium, & inelucta bello Mœnia dardanidum. Quis cladem illius noctis, quis funera fando explicet, aut possit lachrymis equare labores? Quis fons, quis torrens, quod mare tot fluctibus, quod hic uerbis inundauit? Verum hoc exemplum ad sententiarum copiam magis referendum aliam uideatur. Lusit & uerborum luxurie, cum ait. Superat ne, & uestatur aura Aetherea, nec adhuc crudelibus occupat umbris? Sed hoc Nasoni familiaris est, ita ut eo nomine taxatus sit, quod in copia modum non teneat. At taxatus à Seneca, cuius totam dictionem damnant Fabius, Suetonius & Aul. Gellius.

Quibus

¶ Quibus uitio data immodica copia. Ca. III.

Nec; quicquam mea refert, si quibus uel immodica, uel perperam affectata copia uitio data est. Nam in Stesichoro Quintilianus notat nimis effusam & redundantem copiam. Sed ita notat, ut uitium esse fateatur non admodum refugendum. Aeschilo probro datur in uetere comœdia, quodlibis idē dixerit ἦ κω καὶ κατ' ἐρχομαι. Et ne frustra longum catalogum recenscam, non defuerunt qui M. etiam Tullium, ut Asianum ac redundantem, nimiaq; luxuriantem copia damnarent. Sed hæc, ut dixi, nihil ad me pertinent, qui quidem non quo modo scribendum aut dicendum sit præscribo, sed quid ad exercitationem faciãt ostendo, ubi quis nesciat omnia iusto maiora esse debere? De inde quod adolescentiam instruo, in qua Fabio non displicet orationis luxuries, propterea quod facile quæ super sunt, iudicio refocentur. Quædam etiam ætas ipsa detrat cum interim tenuitati atque inopiæ, nulla ratione mederi queas.

¶ Eiusdem artificis esse breuiter & copiose dicere. Cap. V.

Iam si qui sunt quibus usque adeo placet Menelaus ille Homericus ἐν πολύμυθος, rursus displicet Ulysses fluminis instar hybernis aucti niuibus ruens. Si quos impendio Laconismus ille & breuiloquentia delectat, ne ij quidem nostro labori debent obstrepere. Quippe quem

B ij nec ipsi

nec ipsi sint infrugiferum experturi, propterea quod ab eadem ratione proficiat uideatur, ut uel breuissime dicas uel copiosissime. Siquidem quemadmodum argute Socrates apud Platonem colligit, eiusdem hominis esse scire seu mentiri, seu uerum dicere, ita non alius artifex melius ad breuitatem arctabit orationem, quam qui calleat eandem quammaxime uaria suppellectile locupletare. Nam quantum ad uerborum attinet breuitatem, quis constrictius dixerit, quam is cui promptum sit ex immenso uerborum agmine, ex omni figurarum genere statim deligere, quod sit ad breuitatem accommodatissimum? Rursum quantum ad sententiae breuitatem, cui magis in manu fuerit rem quam pauca expedire uerbis, quam qui cognitum ac meditatatum habeat, quae sint in causa praecipua, quasi quae columnae, quae proxima, quae locupletandi negotij gratia sint asata? Nemo certe acrius acutusque uidebit, quid a trimodum possit omitti, quam is qui quid, quibus modis addi possit uiderit.

¶ De stulte affectantibus uel breuitatem, uel copiam. Ca. VI.

Quod si casu, uel huc, uel illuc duamur, periculum est ne nobis usiueniat, quod quibusdam Laconismi κακοῦ ἔκδοσις uidemus euenire. Qui cum pauca dixerint, tamen in ipsis paucis multa supersunt, ne dicam omnia. Sicut ediuerso imperitis Copiae affectatoribus euenit, ut cum immodice

immodicæ loquaces sint, tamen parum dicant, multa nimis dictu necessaria prætereuntes. Nostræ igitur præceptiones eos spectabunt, ut ita rei summam quam pauassimis complecti possis, ut nihil desit. Ita copia dilates, ut nihil redundet tamen, liberumq; tibi sit cognita ratione, uel Laconismum æmulari si libeat, uel Asianam illam exuberantiam imitari, uel Rhodiensem mediocritatem expræmere.

¶ *Duplicem esse Copiam. Ca. VII.*

Porro duplicem esse copiam non arbitror obscurum esse, uel Fabio declarante, qui inter cæteras Pindari uirtutes præcipue miratur beatissimam illam rerum uerborumq; copiam. Quarum altera consistit in Synonymia, in Heterosi, siue Enallage uocum, in Metaphoris, in mutatione figuræ in Isodynamijs, reliquisq; id genus uariandi rationibus. Altera in congerendis, dilatandis, amplificandis argumentis, exemplis, collationibus, similibus, dissimilibus, contrarijs, atq; alijs hoc genus modis, quos suo loco reddemus accuratus, sita est. Hæ quanquam alibi sic coniectæ uideri possunt, ut haud facile dignoscas. Ita alteri inseruit altera, ut præceptis potius quam re atq; usu discretæ uideantur. Nos tamen docendi gratia ita separabimus, ut neque superstitionis in secundo, neque rursus negligentie merito damnari possimus.

¶ Quas ad res conferat hæc exercitatio. Ca. VIII.

Nunc quo studiosa iuuentus propensioribus animis in hoc studium incumbat, quas ad res conducat, paucis aperiemus. Principio quidem in totum ad phrasim illam non parum adfert momenti hæc uariandæ orationis exercitatio. Peculiariter autem cõferet ad uitandam ταυτολογίαν uultum cum fœdum, tum odiosum. Ea est eiusdem uerbi aut sermonis iteratio. Neq; raro uisuenit, ut idem nobis crebrius sit dicendum. Vbi si de stituti copia, aut hæsitabimus, aut κόκκυρος in morem eadem identidem occinemus, neq; poterimus sententiæ colores alios, aliosq; uultus dare, pariter & ipsi ridiuali erimus, nostram prodentes infantiam, & tedio miseros auditores enecabimus. Est ταυτολογίæ peior ὁμοιολογίæ, quemadmodum Fabius ait, quæ nulla uarietatis gratia leuat tedium, estq; tota coloris unius. Quis autem est auribus usq; adeo patientibus, ut uel paulisper ferat orationem ubiq; sui similem? Tantam ubiq; uim habet uarietas, ut nihil omnino tam nitidum sit, quod non squalere uideatur, à tra huius commendationem. Gaudet ipsa natura uel in primis uarietate, quæ in tam immensa rerum turba nihil usquam reliquit, quod non admirabili quodam uarietatis artificio depinxerit. Et sicut oculi diuersarum aspectu rerum magis detinentur, ita semper animus à ra conspexit, in quod se ueluti nouum intendat. Cui si cuncta sui similia occurrant undiq;, tedio protinus auertitur. Atque ita perit totus simul orationis fructus.

fructus. Hoc igitur tantum malū facile uitabit, cui promptum erit sententiam eandem in plures formas uertere, quā Proteus ipse se transformasse dicitur. Neq; uero mediocriter cōtulerit hęc exercitatio ad extemporalem uel dicendi, uel scribendi facultatem, præstabitq; ne subinde uel hæsitemus attoniti, uel turpiter interfileamus. Neq; difficile fuerit, uel temere cœptam orationē commode ad id quod uolumus deflectere, tot formulis in proinchtu paratis. Præterea in enarrādis authoribus, in uertendis ex aliena lingua libris, in scribendo carmine, non parum adiumenti nobis attulerit. Siquidē in ijs, nisi crimus his instructi rationibus, sæpenuero reperiemur aut perplexi, aut duri, aut muti deniq;.

¶ Quibus exercēdi rationibus hęc facultas paretur.

Ca. IX.

Sub hęc, qbus exercitatioibus hęc paretur facultas, reliquum est ut pauās admoneamus. Præceptis diligenter memoriæ mādatis, sæpius ex industria sentētiās quasdam sumamus, easq; uersemus quānumerossissime, quē admodum monet Fabius. Velut eadem, inquiens, æra aaliæ atq; aliæ formæ duā solent. Is porro labor uberiorē adferet frugem, si complusculi inter se conflictentur, uel uoce uel scripto, pposito in medium themate. Tum enim mutuis inueniētijs adiuuabūtur singuli, & uelut ansa præbita, plura quisq; inueniet. Deinde totum aliquod argumentum pluribus tractabimus modis. Qua quidē in re

conueniet Milonis illius Crotoniatae solertiam imitari, ut principio bis, deinde ter, deinceps sepius ac sepius uertendo, ad eam facultatem proficiamus, ut iam sine negotio cœntes ac ducentes uariare possimus. Deinde uertendis græcās authoribus non mediocriter augebimus sermonis copiam, propterea quod hæc lingua rerum uerborumq; ditissima est. Fucrit autem utilius interdum paraphrasi quoq; cum illis cœtare. Profuerit plurimū carmina poetarum oratione prosa retexere, rursum orationem solutam numeris astringere, atq; idem argumentum in aliud atq; aliud carminis genus transfundere. Magnopere auabit & illud. Si eum locum qui maxime uidebitur scætere copia, ex authore quoquam æmulemur, & eum nostro Marte uel æquare, uel etiā superare contendamus. Præcipuam autem utilitatem adferet, si bonos authores nocturna diurnaq; manu uersabimus, potissimū hos qui copia præcelluerūt. Cuiusmodi sunt Cic. A. Gellius, Apuleius. Atq; in his uigilantibus oculis figuras omnis obseruamus, obseruatas memoria recōdamus, recōditas imitemur, crebraq; usurpatione cōsuescamus habere in prō-

¶ Prima præceptio de Copia.

(ptu.

Ca. X.

Hæc quasi præfati, superest ut ad præceptionū traditionem accingamur. Tametsi & ipsa quæ diximus præcepta quædam uideri queant. Videmur autem non absurde facturi, si præceptiones hinc auspicemur, ut præmoneamus

amus Copiæ candidato in primis esse curandum, ut apta,
 ut latina, ut elegans, ut pura sit oratio. Neq; quicquam
 existimet ad Copiam pertinere, quod abhorrat à linguæ
 romanæ castimonia. Elegantia partim sita est in uerbis re
 æptis ab authoribus idoneis, partim in accommodando,
 partim in compositione. Exemplum primi fuerit, ut si
 quis pijsimum dicat. Quod uerbum teste Cicerone lati
 nus auribus inauditum est. Secundi, ut si quis dicat. De
 dit mihi licentiam, pro eo quod est, fecit mihi potestatem
 Tertij, ut si quis eodem sensu dicat. Iniuriam dedit quo
 damnū dedit. Nam damnū dare latinum est. Facere au
 tem iniuriam, non dare dicendū. Dare malum, latine dici
 tur. Dare iacturam, non recte. Facere iacturā latine dici
 tur, pro eo qd' est pati. Facere infamiā, non item. Deniq;
 facere iniuriam latinissimū est, facere contumeliam Cice
 ro latinū esse negat. Sed ad rem, qd' est uestis nostro cor
 pori, id est sentētis eloatio. Neq; enim aliter quā forma
 dignitasq; corporis, cultu habituq; itidē & sententia uer
 bis uel commendatur, uel deturpatur. Itaque pluri
 mū errant qui nihil arbitrātur interesse, quibus uerbis
 quæ resefferatur, modo utcūq; possit intelligi. Neq; diuer
 sa est cōmutandæ uestis, & orationis uariandæ ratio. Sit
 igitur prima curarū, ne uestis aut sordida sit, aut parū
 apta corpori, aut pperā cōposita. Nam indignū fuerit, si
 forma p se bona, uestis sordibus offuscata displicat. Et ri
 diculum sit, si uir muliebri amictu prodeat in publicum,
 & foedum,

& foedum, si quis ueste præpostera atq; inuersa conspiciatur. Quare si quis copiam affectare uelit, priusquã linguæ latinæ mundiciem sibi compararit, is meo quidem iudicio nõ minus ridicule fecerit, quã si quis pauper, cui nec unia sit uestis, quã sine magno pudore possit induere, subinde mutato uestitu, alijs atq; alijs pannis obsitus, in forum prodeat, ambitiose mendicitatem suam ostentans præ opibus. Hic quo sæpius id fecerit, an nõ hoc uidebitur infanior? Videbitur opinor. Atqui nihilominus absurde faciunt isti quidam affectatores Copiæ, qui cum ne semel quidem possint id quod sentiunt mundis uerbis efferre, tamen perinde quasi pudeat eos parum balbos uideri, ita balbutiem suam alijs atq; alijs modis reddunt balbiorum, quasi certamen ipsi secum sumpserint, ut quã possit barbarissime dici, dicant. Volo ego multiugam esse diuitis domus supellectilẽ, sed totam elegãtem esse uolo, ne mihi salignis, ficalnis ac Samijs uasculis oĩa sint referta. Volo in splendido conuiuio diuersa ciborum genera proponi. Sed quis ferat, si quis centum apponat eduliorum formas, quorũ nullum sit quod nõ nauseam moueat? Hæc non temere pluribus uerbis admonui, quod exploratam habeam plerorunq; mortalium præcipitem audaciã, qui præteritis fundamentis statim & illotis (quod aiunt) pedibus, ad summa malunt festinare. Nũc uariandi formulas proponemus, eas nimirũ quæ ad uerborum pertinent copiam.

¶ Prima uariandi ratio per Synonymiam.

Ca. XI.

Prima igitur ac simpliſſima uariandi ratio, in his uerbis ſita eſt. Quæ diuerſa cum ſint, eandem omnino rem declarant, ita ut ad ſignificationem nihil referat, hoc aut illo malis uti. Quæ quidem Synonyma grãmatiã dicuntur, cõtrariã ijs quæ dicuntur Homonyma. Quod genus ſunt, enſis, gladius, domus, ædes, codex, liber, forma, decor, pulchritudo. Horum itaq; maxima uis undecunq; è bonis authoribus contrahenda, uaria comparanda ſuſpellex. Et ut Fabius ait, diuitiæ quædã extruendæ, quibus ubiunq; deſyderatum erit, poſſit nobis conſtare uerborum copia. Neq; ſat erit huiusmodi uocum mundum copioſum ac penum parafſe, niſi non ſolum in promptu, uerum etiam in conſpectu habeas, ut protinus uel non quæ ſita ſeſe oſtendant oculis. Qua tamẽ in re illud in primis cauẽdum, ne, quod quidam faciunt, à tra delectum uelut ex æruo quicquid primũ occurrerit, in quolibet loco dicamus. Primũ enim uix uſquam duo uerba reperiẽs adeo Synonyma, quin aliquo discrimine diſſideant. Nam qd tã idẽ ſignificat, quã hoies & mortales? Et tamẽ qui paſſim omnis mortales, pro omnis homines dixit, græco illo notatus eſt prouerbio τὸ ἐν Φακῆ μὲν γού, id eſt In lenticula unguentum. Et alibi literæ & epiſtola rem eandem ſignificant, alibi diuerſas. Tum ut demus in ſignificatu nihil omnino discriminis eſſe, tamen ſunt alia alijs hone.

alijs honestiora, sublimiora, nitidiora, iucundiora, uehementiora, uocaliora, ad compositionem magis conatma. Proinde dicturo delectus adhibendus, ut ex omnibus optima sumat. In promendo iudicium requiritur, in condensando sedulitas. Ut iudices, præstabit diligenter obseruata sermonis elegantia, proprietatq;. Ut quâ plurima recondas, omnis generis authorum assidua lectio dabit. Siquis dem alijs uerbis multa eloquuntur poetæ, alijs oratores. Sunt et ætatibus sua quedam peculiaria uocabula. Quin etiam ijdem scriptores rem eandem sepe numero diuersis modis efferunt. Primum igitur ex omni scriptorū genere uerba quâ optima seligenda. Deinde quali acq; erūt, tamen in congeriem addentur, neq; uox ulla rei iacenda, quæ modo apud scriptorem non omnino pessimum reperitur. Nullum enim uerbum est, quod non alicubi sit optimum. Proinde quantumuis erit humile, inusitatum, poetæcum, prisum, nouum, obsoletum, durum, barbarum, ac peregrinum, tamen in suo ueluti grege reponatur, ut si quando uenerit usus tum acer satur. Quod si uerebimur ne uerbi nouitas aures offendat, rectum erit Fabiano uti cōsilio, ut meminimus $\pi\rho\epsilon\pi\iota\pi\lambda\acute{\iota}\tau\eta\upsilon$. Id fiet his ferme rationibus. Cato librorū belluo, si tamen eo uerbo fas est uti in re tam præclara. Ipsissimus, ut Plauti more loquar. Cur enim non utar Ennianis uerbis. Nam Horatiano uerbo libenter utimur. Sic enī isti Neoteria loquuntur. Agnosās castre se uerbu, ut poetæ loquuntur, ut pri-

sā loque-

ſa loquebatur, ut dicā antique. Si ſic loqui licet, ſi mihi p=mittas vulgato more loqui, dicā enī græcæ, quo dicā me=

¶ Sordida.

(lius.

Sordida igitur atq; humilia ſunt. Vt ſiqs familiarem congerronē dicat, auidum belluonem. Nam actum, ſpō=gia, pulegiū, demiror cur Senecæ uerba ſordida uideant=

¶ Inuſitata.

(tur.

Vt paſſi ſenes, P rugoſis. Interduatī & interatim, P eo quod eſt interdum & interim. Tituilitū pro eo quod eſt nihil. Vagor pro uagitu.

¶ Poetica.

Vt Eliminare, Iuuenari. Agmē p actu ſeu ductu. Vt leni fluit agmine Tybris. Indomitū pro indomite. Vt indomitum furit. Sperare pro timere. Vt hunc ego ſi potui tantum ſperare dolorem. Et perſerre ſoror potero. Vulniſicus, triſtiſicus, fatidicus, laurigeri, caprigenum, uelluolum mare, uitifator, atq; id genus alia.

¶ Priſca.

Expectorare, Actutum. Antigerio p oppido aduer= bium. Creperum bellum pro dubio. Hoſtire pro p̄ſare. Vitulantes gaudentes. Iumentum pro uehiculo. Perduclis & perduellio pro hoſte patriæ. Duellum pro bello. Cluere pro pugnare. Temetum pro uino.